
主要施策成果報告書（別冊）

－新型コロナウイルス感染症対策事業－

鳴 門 市

令 和 3 年 度 決 算





■令和３年度新型コロナウイルス感染症対策事業　決算の概要

■区分ごとの決算額及び繰越額

事業数 事業数

21 3

15 2

16 -

1 -

53 5

■新型コロナウイルス感染症対策基金の推移

　令和3年度においては、新型コロナウイルス感染症対策として感染拡大防止、生活・地

域活動支援、事業者支援などの地域経済対策を盛り込んだ緊急支援策を「第１５弾」ま

で実施いたしました。決算額については、令和２年度からの繰越事業分を含み、①感染

拡大防止として、消毒液やパーティションなどの購入や各学校施設での感染症対策など

の事業費が約５億３千万円、②生活・地域活動支援として、子育て世帯への支援策や、う

ずとく商品券の配布事業などの事業費が約１１億２千万円、③地域経済対策としてスー

パープレミアム付チケット「食べ・乗り＋（プラス）」の販売や事業者支援に係る事業費が

約２億６千万円、④その他として新型コロナウイルス感染症対策基金への積立が１億５千

万円となっております。

　また、令和４年度への繰越額については、新型コロナウイルスワクチン接種事業など３

事業について①感染拡大防止が、約１億４千万円、新生児臨時特別給付金事業など２事

業について②生活・地域活動支援が約９００万円となっております。令和４年度について

も、引き続き長期化する新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止等に必要となる対策

を適時・適確に実施してまいります。

③地域経済対策

令和3年度決算

※令和2年度からの繰越分含む
令和4年度繰越

（単位：千円）

①感染拡大防止

②生活・地域活動支援

区分

決算額

139,841 

9,020 

119,897 153,343 93,785 179,455

④その他

合計

（単位：千円）

令和2年度末残高 令和3年度積立額 令和3年度取崩額 令和3年度末残額

150,000

2,062,445

- 

- 

148,861 

繰越額

532,781

1,124,580

255,084
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■掲載事業一覧表【組織機構順】

●令和2年度からの繰越明許予算により実施した新型コロナウイルス感染症対策事業一覧

No. 担　当　課 事業名 区分 緊急支援策
令和2年度からの

繰越予算現額

令和3年度

決算額
掲載頁

K-1 危機管理課 新型コロナウイルス感染症対策事業 ① 第1弾 12,000       11,347      4

K-2 危機管理課 避難所感染症緊急対策事業 ① 第1,3弾 10,000       4,145        4

K-3 健康増進課 新型コロナウイルスワクチン接種事業 ① 第9弾 287,408     287,195    8

K-4 健康増進課 ふれあい健康館手洗い自動水栓化事業 ① 第7弾 1,694         781           8

K-5 健康増進課 １歳６か月児健診、３歳児健診個別実施事業 ① 第9弾 2,880         2,879        8

K-6 子どもいきいき課 新生児臨時特別給付金給付事業 ② 第6弾 3,000         2,500        9

K-7 子どもいきいき課 子育て世帯商品券給付事業 ② 第6弾 250            110           9

K-8 子どもいきいき課 児童福祉施設手洗い自動水栓化事業 ① 第7弾 13,090       7,432        9

K-9 農林水産課 特定外来種水草駆除事業 ② 第3,6,9弾 7,500         7,491        15

K-10 農林水産課 わかめ残渣の有効活用検討事業 ③ 第6弾 4,438         3,193        15

K-11 商工政策課 【追加販売】スーパープレミアム付チケット「食べ・乗り」 ③ 第7弾 22,924       21,894      15

K-12 商工政策課 新型コロナウイルス感染症対応事業所支援事業 ③ 第9弾 5,000         2,201        16

K-13 商工政策課 伝統的工芸品販路拡大支援事業 ③ 第9弾 2,000         2,000        16

K-14 消防総務課 消防団資機材等整備事業 ① 第6弾 1,364         1,359        22

K-15 警防課 救急資機材整備事業 ① 第6弾 9,163         8,922        22

K-16 教育総務課 学校施設室内換気等促進事業 ① 第7弾 410            409           23

K-17 教育総務課 学校施設感染予防対策整備事業（手洗い自動水栓化） ① 第7弾 16,870       16,869      23

K-18 教育総務課 感染症対策等の学校教育活動継続支援事業 ① 第9弾 16,800       16,799      23

K-19 学校教育課 幼稚園の感染症対策支援事業 ① 第9弾 6,000         3,362        24

19事業 422,791 400,888

（単位：千円）

合　計
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●令和３年度実施した新型コロナウイルス感染症対策事業一覧

No. 担　当　課 事業名 区分 緊急支援策
令和3年度

予算現額

令和3年度

決算額
掲載頁

1 危機管理課 WITHコロナ事前避難促進事業 ① 第9弾 1,300         -                4

2 危機管理課 避難所における新型コロナウイルス感染症対策資機材等整備事業 ① 第9弾 1,636         1,452        5

3 戦略企画課 新型コロナウイルス対策地域活動推進補助金事業 ② 第11弾 1,578         1,578        5

4 戦略企画課 ふるさと鳴門便第２弾～がんばる学生応援プロジェクト～ ② 第11弾 4,123         4,114        5

5 財政課 新型コロナウイルス感染症対策基金への積立 ④ 第11弾 150,000     150,000    6

6 健康増進課 新型コロナウイルスワクチン接種事業 ① 第13,14,15弾 248,162     130,721    10

7
長寿介護課

社会福祉課
高齢者及び障がい者施設等の職員に対するＰＣＲ検査支援事業 ① 第9弾 3,960         435           10

8 子どもいきいき課 児童福祉施設消毒作業 ① 第9弾 3,000         2,740        10

9 子どもいきいき課 保育所等感染症予防対策事業 ① 第9弾 21,060       11,873      11

10 子どもいきいき課 子育て世帯生活支援特別給付金給付事業 ② 第10弾 43,531       36,213      11

11 子どもいきいき課 新生児臨時特別給付金給付事業 ② 第11弾 25,067       18,830      11

12 子どもいきいき課 子どもの生活実態把握等調査事業 ② 第11弾 3,000         2,772        12

13 子どもいきいき課 子育て世帯生活支援特別給付金給付事業 ② 第11弾 53,945       33,195      12

14 子どもいきいき課 子育て世帯への臨時特別給付金給付事業 ② － 730,908     693,294    12

15

子どもいきいき課

廃棄物対策課

学校教育課

子育て世帯商品券給付事業（市指定ごみ袋配布含む） ② 第13弾 15,656       14,017      7,13

16
子どもいきいき課

学校教育課
保育（就学前教育）施設従事者応援給付事業 ② 第11弾 6,000         5,073        13

17 まちづくり課 住宅安心リフォーム支援事業 ② 第9弾 1,000         -                14

18 農林水産課 農業用排水機場整備事業 ③ 第9弾 22,300       22,300      16

19 水産振興室 鳴門市水産業事業継続給付金事業 ③ 第13弾 18,910       18,910      17

20 農林水産課 農業者支援事業 ③ 第14弾 25,860       25,860      17

21 水産振興室 漁業者支援事業 ③ 第14弾 10,800       10,740      17

22 商工政策課 市民生活応援うずとく商品券配布事業 ② 第10弾 307,790     302,980    18

23 商工政策課 「みんなで守る！感染予防」推進事業 ① 第10弾 6,500         3,960        18

24 商工政策課 飲食送迎用マイクロバス等の固定経費支援事業 ③ 第11弾 2,500         1,450        18

25 商工政策課 コロナ規制による影響の軽減支援事業 ③ 第11弾 10,000       3,900        19

26 商工政策課 とくしまアラート「特定警戒」緊急対応事業 ③ 第13弾 10,000       3,600        19

27 商工政策課 アフターコロナを見据えた設備投資支援事業 ③ 第14弾 10,000       2,250        19

28 商工政策課 スーパープレミアム付チケット「食べ･乗り＋(プラス)」 ③ 第12,13弾 156,500     129,532    20

29 観光振興課 鳴門市観光関連事業者支援給付金給付事業 ③ 第13弾 10,000       1,950        20

30 観光振興課 アフターコロナに向けた観光事業者向け経営相談事業 ③ 第13弾 1,150         954           20

31 観光振興課 アフターコロナを見据えた安心観光推進事業 ③ 第14弾 5,000         4,350        21

32 教育総務課 教育施設における新型コロナウイルス感染症対策消毒事業 ① 第11弾 18,004       18,004      24

33 教育総務課 感染症対策等の学校教育活動継続支援事業　 ① 第14弾 2,100         2,097        24

34 学校教育課 鳴門市修学旅行キャンセル料等補助事業 ② 第15弾 2,430         2,413        25

34事業 1,933,770 1,661,557

●令和4年度に全額繰越した事業

No. 担　当　課 事業名 区分 緊急支援策
令和3年度

予算現額

令和3年度

決算額

1 教育総務課 学校における感染症対策等支援事業 ① 第15弾 18,900 - 

2 学校教育課 幼稚園の感染症対策支援事業 ① 第15弾 3,500 - 

2事業 22,400

18,900 

3,500 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

126,461

令和4年度

繰越額

（単位：千円）

合　計

令和4年度

繰越額

- 

- 

- 

- 

- 

- 

117,441 

- 

- 

- 

22,400

合　計

4,500 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

（単位：千円）

- 

4,520 
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◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企画総務部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

1

WITHコロナ事前避難促進
事業

大雨及び台風の際、事前避難として
「ホテル・旅館」を活用する要配慮者
（付き添い者も要配慮者１人に対して
１人まで可）に対し、宿泊費の一部を
補助する。

申請件数がなかったため、実績なし。

第9弾

担当課

危機管理課

予算現額(千円)

1,300

決算額（円）

計 0

財
源
内
訳

0

0

0

0

達　成　状　況　等

避難所での感染防止対策のため、非接触型体温計や除
菌シートを購入した他、電動簡易トイレ一式を市災害対
策本部１３支部に配備した。

第1,3弾

担当課

事業名（第何弾） 事業内容

危機管理課

繰越予算現額(千円)

12,000

決算額（円）

計 11,347,220

K-2

避難所感染症緊急対策事
業

避難所で必要な物資や資機材を配
備

危機管理課

繰越予算現額(千円)

10,000

決算額（円）

計 4,144,954

財
源
内
訳

4,144,954

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-1

新型コロナウイルス感染症
対策事業

感染拡大防止のため、マスクや消毒
液等を配備

感染拡大防止のため、卓上型センサー式ディスペンサー
やアルコール消毒液、飛沫防止パネルを購入し各課に
配備した。
また、サーモマネージャー（３台）を購入し庁内に設置し
た。

第1弾

担当課

財
源
内
訳

576,266

0

0

10,770,954

4



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企画総務部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

達　成　状　況　等

財
源
内
訳

0

0

0

1,578,000

事業名（第何弾） 事業内容

戦略企画課

予算現額(千円)

1,578

決算額（円）

計

4,113,571

コロナ禍での学生を応援するため、う
ずとく商品券 と徳島県産のお米を送
付。 　本市出身で県外の大学等に通う学生からの申請件数

は定数550件のところ、403件（73％）であり、403件に対し
てうずとく商品券5,000円分とお米2キロを発送した。
　また、鳴門市内の大学等へ通う一人暮らしの学生から
の申請件数は定数660件のところ、331件（50％）であり、
331件に対してうずとく商品券5,000円分を発送した。
　全体の申請件数は定数1,210件のところ、734件（61％）
であり、734件に対して支援物資を送付した。

決算額（円）

計

財
源
内
訳

0

0

0

4,113,571

4

ふるさと鳴門便第２弾～がんば
る学生応援プロジェクト～

第11弾

担当課

戦略企画課

予算現額(千円)

4,123

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

3

新型コロナウイルス対策地域活
動推進補助金事業

第11弾

担当課

予算現額(千円)

1,636

決算額（円）

計 1,452,000

財
源
内
訳

0

0

726,000

726,000

1,578,000

市民グループや各種団体、企業など
が主体となって企画実施する地域活
動などの取り組みを応援し、実施団
体へ補助金を交付
（1事業上限20万円、前年度と同団体
による同事業は上限10万円）

　募集受付期間中に9団体から11件の事業の提案があ
り、審査会を経て、10件の事業について補助金を交付し
た。
【補助団体】
・ダンケスタジオ音の会
・鳴門縁の会
・新池川をきれいにする会
・鳴門板野青年会議所
・鳴門市ボランティア支援の会
・ハートの島プロジェクトチーム
・ボランティア鳴門西
・撫養小ボランティアの会

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

2

避難所における新型コロナウイル
ス感染症対策資機材等整備事業

避難所で必要な物資や資機材を配
備

避難所での感染防止対策、特に３密を回避するため、避
難所内に設置するテント型パーティション（間仕切り・７５
式）を購入した。

第9弾

担当課

危機管理課
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◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企画総務部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

0

0

0

150,000,000

事業名（第何弾） 事業内容

予算現額(千円)

150,000

決算額（円）

達　成　状　況　等

5

新型コロナウイルス感染症
対策基金への積立

新型コロナウイルス感染症対策基金
への積み立て。

長期化する新型コロナウイルス感染症に対し、適時、適
確な事業を実施するため、新型コロナウイルス感染症対
策基金への積立を行った。

第11弾

担当課

財政課

計 150,000,000

財
源
内
訳

6



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 環境共生部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

財
源
内
訳

0

0

0

37,400

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

15

子育て世帯商品券給付事業（市
指定ごみ袋配布含む）

対象世帯に対し、商品券の配布に併
せて「市指定ごみ袋無償交付引換
券」を配布し、市指定ごみ袋を無償交
付

・「市指定ごみ袋無償交付引換券」と引き換えに、市指定
ごみ袋70枚（燃やせるごみ大40枚・プラスチック製容器
包装大20枚・燃やせないごみ大10枚）を無償交付した。

【引換期間】
令和3年11月8日（月）～19日(金)※土・日除く

【交付世帯数】
５７５世帯

※子育て世帯商品券給付については、健康福祉部に記
載。

第13弾

担当課

子どもいきいき課
廃棄物対策課
学校教育課

予算現額(千円)

15,656

決算額（円）

計 37,400
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◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

達　成　状　況　等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-5

１歳６か月児健診、３歳児
健診個別実施事業

安全・安心な健診とするため集団健
診である１歳６か月児健診、３歳児健
診のうち、内科診察及び歯科診察を
個別健診に移行する。

１歳６か月児健診、３歳児健診ともに発達検査、保健指
導等を集団健診で実施した上で、内科診察・歯科診察を
鳴門市内医療機関委託による個別健診として実施。
　合計受診数　内科診察　２８７名
　　　　　　　　　 歯科診察　２８６名

第9弾

担当課

健康増進課

繰越予算現額(千円)

2,880

決算額（円）

計 2,879,459

財
源
内
訳

0

1,439,000

0

1,440,459

ふれあい健康館内の全ての手洗いを自動水栓とし、新
型コロナウイルス感染症感染予防に努めた。

第7弾

担当課

計 287,195,406

K-4

ふれあい健康館手洗い自
動水栓化事業

新型コロナウイルス感染症感染拡大
予防のための自動水栓化

健康増進課

繰越予算現額(千円)

1,694

決算額（円）

計 781,000

財
源
内
訳

781,000

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-3

新型コロナウイルスワクチ
ン接種事業

安心・迅速・円滑な新型コロナワクチ
ンの接種に向け、接種体制を整備

新型コロナワクチンの接種券の印刷や、同封するパン
フレット等の作成を行い、12歳以上の対象者約52,000人
に１・2回目の接種券を送付。
接種予約や相談業務を実施するため、コールセンターを
開設。市指定医療機関での個別接種に加え、特設会場
による集団接種を実施した。
12歳以上の方約45,000人の１・２回目接種が完了。

第9弾

担当課

財
源
内
訳

0

284,544,343

0

2,651,063

事業名（第何弾） 事業内容

健康増進課

繰越予算現額(千円)

287,408

決算額（円）

8



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-8

児童福祉施設手洗い自動
水栓化事業

新型コロナウイルス感染症の拡大を
防止するため、児童クラブにおいて
使用頻度の高い手洗い場の蛇口を
自動水栓化し、また、手洗い場の自
動水栓化に取り組む保育施設に対
し、補助金を交付する。

希望する保育施設（５か所）及び児童クラブ（１０か所）に
おいて、手洗い場の蛇口を自動水栓とした。

第7弾

担当課

子どもいきいき課

繰越予算現額(千円)

13,090

決算額（円）

計 7,432,100

財
源
内
訳

7,432,100

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-7

子育て世帯商品券給付事
業

新型コロナウイルス感染症の影響を
受けている子育て世帯の生活を支援
するため、0歳から中学3年生までの
子どもがいる世帯に対し、子ども1人
につき1万円のうずとく商品券を配布
する。

以下の要件に該当する子ども１人につき10,000円のう
ずとく商品券を配布した。
①平成17年4月2日から令和2年10月1日の間に生まれ、
令和2年10月1日（基準日）において鳴門市に住民登録
のある児童
②令和2年10月2日から令和3年4月1日までに生まれ、
本市に住民登録のある児童

　【令和2年度からの繰越分（出生児）】
　
　　配布数　　　11名
　　配布額　　　110,000　円

第6弾

担当課

子どもいきいき課

繰越予算現額(千円)

250

決算額（円）

計 110,000

財
源
内
訳

110,000

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-6

新生児臨時特別給付金給
付事業

国の特別定額給付金の基準日後(4
月28日以降）に生まれた子どもがい
る世帯を対象に、特別定額給付金と
同等の「鳴門市新生児臨時特別給付
金」を支給する。
（子ども1人につき10万円）

以下の両方の要件を満たす対象者に子ども１人につき
１０万円を支給した。
①令和年4月28日から令和3年4月1日までに生まれ、
本市に住民登録をされ、申請日まで引き続き住民登録
を有している子ども
②母親が令和2年4月27日時点で本市に住民登録があ
り、申請日まで引き続き住民登録を有している
　
　【令和2年度からの繰越分支給日】
　　令和3年5月14日（金）
　　令和3年5月31日（月）

　　 支給人数　　25名
　　 支給額　 2,500,000 円

第6弾

担当課

子どもいきいき課

繰越予算現額(千円)

3,000

決算額（円）

計 2,500,000

財
源
内
訳

2,500,000

0

0

0

9



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

8

児童福祉施設消毒作業

保育所、認定こども園または児童ク
ラブにおいて、関係者の新型コロナ
ウイルス感染症への感染が確認され
た場合、感染拡大を防ぐために専門
事業者による消毒を実施する。

関係者の新型コロナウイルス感染症への感染が確認さ
れた施設等を消毒し、感染症の拡大を防止することで、
利用者や職員の安心・安全の確保及び事業の早期再開
に繋げた。

第9弾

担当課

子どもいきいき課

予算現額(千円)

3,000

決算額（円）

計 2,740,408

財
源
内
訳

0

0

0

2,740,408

担当課

長寿介護課
社会福祉課

予算現額(千円)

3,960

決算額（円）

計 435,000

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

7

高齢者及び障がい者施設等の職
員に対するＰＣＲ検査支援事業

重症化リスクの高い高齢者や障がい
者を対象とした、本市所在の施設や
事業所等の職員が、やむを得ない事
由により県外との往来をした際に、市
が当該職員のPCR検査を支援。

　対象となる全施設・事業所に対して周知を行うととも
に、市公式ウェブサイト上に専用のサイトを開設した。
　申請等の手続きにあたっては、対面でのやり取りでは
なく、Ｅメール及び電話でのやり取りとし、申請に対して、
速やかに施設・事業所や医療機関と調整を行い、PCR
検査の受検を支援した。

・長寿介護課
令和３年度は、８施設・事業所１３件の申請全てに対し
て、PCR検査の受検を支援した。

・社会福祉課
令和３年度は、１施設（事業所）１件について、PCR検査
の受検を支援した。（33,000円）

第9弾

財
源
内
訳

0

0

0

435,000

決算額（円）

計 130,721,109

財
源
内
訳

0

96,209,125

0

34,511,984

令和3年12月以降、初回接種（2回まで）が完了した12歳
以上の約45,000人を対象に、接種間隔に応じて順次3回
目接種券を送付。
令和4年2月末から新たに接種対象者となった5～11歳
約2,500人に1・2回目接種券を送付。
接種予約や相談業務を実施するため、コールセンターを
開設。令和３年度中に、約28,000人の３回目接種が完
了。

翌年度繰越額（円）

117,440,891

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

新型コロナウイルスワクチ
ン接種事業

安心・迅速・円滑な新型コロナワクチ
ンの接種に向け、接種体制を整備

第13,14,15弾

担当課

健康増進課

予算現額(千円)

248,162
6

10



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

決算額（円）

計 18,830,062

財
源
内
訳

17,112,200

0

0

1,717,862

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

新生児臨時特別給付金給
付事業

　国の特別定額給付金の基準日後
に生まれた子どもがいる世帯に対
し、特別定額給付金と同等の「鳴門
市新生児臨時特別給付金」を、昨年
度に引き続き支給する。
（子ども1人につき10万円）

第11弾

担当課

子どもいきいき課

予算現額(千円)

25,067

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

10

子育て世帯生活支援特別
給付金給付事業

新型コロナウイルス感染症による影
響が長期化する中で、低所得の子育
て世帯のうち、ひとり親世帯に対し、
先行して「子育て世帯生活支援特別
給付金」を支給する。
（児童一人あたり５万円）

低所得のひとり親世帯に対し臨時特別給付金を支給し
た。
【国費分】（令和3年5月11日（火）より随時支給
　　支給人数　447世帯　　664名
　　支給額　　33,200,000　円

【市単分】（令和3年5月31日（月）より随時支給）
　　支給人数　　35世帯　　57名
　　支給額　　　2,850,000　円

　　　　　合計　　　36,050,000　円

第10弾

担当課

子どもいきいき課

予算現額(千円)

43,531

決算額（円）

計 36,213,176

財
源
内
訳

0

33,363,000

0

2,850,176

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

9

保育所等感染症予防対策
事業

市内の民間の保育所、認定こども園
や子育て支援事業者が新型コロナウ
イルス感染症の予防のため、衛生用
品や備品を購入するための経費を助
成し、公立保育所については、感染
拡大防止のための衛生用品や備品
を調達する。

公立保育所において、感染症予防のための資材を購
入するほか、希望する私立保育所、認定こども園、各
種子育て支援事業者に対し、感染症予防の資材購入の
ための補助を行った。

公立保育所（２保育所）　800,798円
私立１４保育施設、子育て支援１７事業　11,072,000円

第9弾

担当課

子どもいきいき課

予算現額(千円)

21,060

決算額（円）

計 11,872,798

財
源
内
訳

0

5,112,000

1,641,000

5,119,798

翌年度繰越額（円）

4,500,000

以下の両方の要件を満たす対象者に子ども１人につき
１０万円を支給した。
①令和3年4月2日から令和4年4月1日までに生まれ、
本市に住民登録をされ、申請日まで引き続き住民登録
を有している子ども
②母親が令和3年4月2日時点で本市に住民登録があ
り、申請日まで引き続き住民登録を有している
　
　【支給日】　令和3年8月13日（第1回目）
　　　　 　　 　以後1か月ごとに計9回支給
　支給人数　　188名
　　 支給額　  18,800,000 円

11

11



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等
 

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

13

子育て世帯生活支援特別給付金
給付事業

新型コロナウイルス感染症の影響を
受けやすい低所得の子育て世帯へ
の支援策である「子育て世帯生活支
援特別給付金」
について、ひとり親世帯以外の世帯
についても給付を実施する。
（児童一人あたり５万円）

低所得のひとり親世帯以外の子育て世帯に対し臨時特
別給付金を支給した。
【国費分】（令和3年7月21日（水）より随時支給）
　　支給人数　319世帯　557名
　　支給額　　　　27,850,000円

【市単独分】（令和3年8月31日（火）より随時支給）
　　支給人数　24世帯　　47名
　　支給額　　　　　2,350,000円

　　　　　合計　　　30,200,000　円

第11弾

担当課

子どもいきいき課

予算現額(千円)

53,945

決算額（円）

計 33,195,235

財
源
内
訳

0

30,840,000

0

2,355,235

達　成　状　況　等

12

子どもの生活実態把握等
調査事業

新型コロナウイルス感染症による子
育て世帯への影響を調査し、今後の
施策展開へとつなげるためのアン
ケート調査を実施する。

鳴門市内の小中学校に通う子どもとその保護者及び児
童扶養世帯の保護者を対象としたアンケート調査を実施
した。
■調査期間：令和4年2月3日から2月18日まで
■対象者：小学1年生の保護者、
　　　　　　 小学5年生の児童及び保護者中学2年生の
　　　　　　 生徒及び保護者、
　　　　　　 児童扶養手当受給世帯の保護者
■回収率：保護者　56.7％
　　　　　　 児童　　 59.5％
■委託先：（株）ジャパンインターナショナル総合研究所

第11弾

担当課

子どもいきいき課

予算現額(千円)

3,000

決算額（円）

計 2,772,000

財
源
内
訳

0

1,386,000

0

1,386,000

事業名（第何弾） 事業内容

0

693,294,037

0

0

翌年度繰越額（円）

4,520,000

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

14

子育て世帯への臨時特別
給付金給付事業

新型コロナウイルス感染症の影響が長
期化する中、子育て世帯を支援するた
め、０歳から18歳までの子どもを養育し
ている世帯に臨時特別給付金を支給す
る。
また、当該給付金の支給対象外であっ
た「離婚等により新たに対象児童の養
育者になった方」に対しても支援給付金
を支給する。
（対象児童１人当たり１０万円）

・令和3年9月分の児童手当（特例給付は対象外）を受給
している世帯に、児童1人に対し10万円を支給した。
　【支給日】令和3年12月24日（金）
　　支給人数　　　3025世帯　　5,483人
　　支給額　　　　　　　　548,300,000　円

・高校生のみを監護・養育している世帯や公務員世帯、
９月以降に生まれた新生児に対しては、12月中旬から申
請書を受付、令和4年1月14日以降に7回支給した。
　　支給人数　　　1057世帯　　1,399人
　　支給額　　　　　　　　139,900,000　円

・離婚等により新たに児童を養育しているが、給付金を
受け取っていない方について、支援給付金を支給した。
　　支給人数　　　　　　4世帯　　　11人
　　支給額　　　　　　　　　1,100,000　円

　　支給額合計　　　　　　689,300,000　円

－

担当課

子どもいきいき課

予算現額(千円)

730,908

決算額（円）

計 693,294,037

財
源
内
訳

12



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

16

保育（就学前教育）施設従事者応
援給付事業

新型コロナウイルス感染症拡大が⾧
期化し、負担が増加している状況の
中、子育て家庭の支援を続ける保育
施設等の職員に対し、応援金(うずと
く商品券１万円分)を給付し、公立施
設職員には消耗品を配備する。

市内私立保育施設・幼稚園、児童クラブ及び児童館の職員
の方々に感謝の意を込めて、一律１万円のうずとく商品券を
配布し、公立保育所・幼稚園職員に対しては、感染症予防や
消毒作業等の増加に対応するための消毒液や作業服等を
購入した。

【配布日】
　令和３年７月７日・１９日
【対象者】
　令和３年４月1日から６月３０日までに在籍している職員
　
・子どもいきいき課
　○私立保育施設　３１６人
　○児童クラブ・児童館　７０人
　○公立保育所　３３人

・学校教育課
　○私立幼稚園　１７人
　○公立幼稚園　８０人

第11弾

担当課

子どもいきいき課
学校教育課

予算現額(千円)

6,000

決算額（円）

計 5,072,620

財
源
内
訳

0

0

0

5,072,620

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

15

子育て世帯商品券給付事業（市
指定ごみ袋配布含む）

新型コロナウイルス感染症による影
響が長期化する中で、 低所得 の 子
育て世帯 に対し、 市内の加盟店舗
で利用できる 「うずとく商品券」 を 配
布する。
また、 生活への追加支援として 、商
品券配布に併せて市指定ごみ袋無
償交付引換券を同封する。

以下の要件に該当する子ども１人につき10,000円のう
ずとく商品券を配布した。
①国または市が支給する低所得の子育て世帯 に対す
る生活支援特別給付金受給世帯
②要保護・準要保護児童生徒のいる世帯

　【配布時期】
　令和３年11月3日より簡易書留にて、順次発送。
　【配布数】
　生活支援特別給付金受給世帯：1,241名
　要保護・準要保護世帯：99名
　【配布額】
　13,400,000円

※市指定ごみ袋配布については、環境共生部に記載。

第13弾

担当課

子どもいきいき課
廃棄物対策課
学校教育課

予算現額(千円)

15,656

決算額（円）

計 13,979,401

財
源
内
訳

0

0

0

13,979,401

13



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 都市建設部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

17

住宅安心リフォーム支援事
業

新型コロナウイルス感染症の影響に
より離職した方などを対象に、補助率
を20％から40％に引き上げ

広報紙や市公式ウェブサイト等で周知をするとともに、申
込み受付時に確認を行ったが、実績なし。

第9弾

担当課

まちづくり課

財
源
内
訳

0

0

0

0

予算現額(千円)

1,000

決算額（円）

計 0

14



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

達　成　状　況　等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-11

【追加販売】スーパープレミアム
付チケット「食べ・乗り」

市内在住・在勤・在学者を対象に、市
内の飲食店、タクシー、運転代行で
使用できるプレミアム付きチケット
5,000円分（販売価格2,500円）を販売

発行総額：148,110,000円
販売セット数：29,622セット
応募者：12,528人
購入者：9,481人
利用店舗：129（飲食123、タクシー5、運転代行1）

チケット利用期限を当初の令和3年2月28日より令和3年
4月30日に延長、それに伴い各店舗の換金期限を令和3
年5月21日に延長

第7弾

担当課

商工政策課

繰越予算現額(千円)

22,924

決算額（円）

計 21,893,500

財
源
内
訳

10,946,750

0

0

10,946,750

　「わかめ残渣の有効活用方策検討業務」として、事例
や資料の収集整理等により、実現可能性の高い方策の
絞り込みを行い、食品・肥料・飼料等への活用について
調査・検討を行った。
　また、検討業務と併せて「わかめ残渣の有効活用分析
調査」として、残渣部分に含まれる成分分析等を実施し
た。

第6弾

担当課

事業名（第何弾） 事業内容

農林水産課

繰越予算現額(千円)

7,500

決算額（円）

計 7,490,560

K-10

わかめ残渣の有効活用検
討事業

　新型コロナウイルス感染症の影響
により、売上が減少している漁業者
の負担軽減や収入増加を図るため、
わかめ残渣の有効活用について、調
査・検討を行う。

農林水産課

繰越予算現額(千円)

4,438

決算額（円）

計 3,193,300

財
源
内
訳

3,193,300

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-9

特定外来種水草駆除事業

農業用水路等において繁殖が拡大し
ている、特定外来生物の「ナガエツル
ノゲイトウ」の駆除

ナガエツルノゲイトウの除去について、
市内１１箇所で２２トンの駆除を行った。

第3,6,9弾

担当課

財
源
内
訳

7,490,560

0

0

0

15



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

18

農業用排水機場整備事業

新型コロナウイルス感染症の影響
で、生産資源の高騰など、経営の圧
迫の恐れがある農業生産者を支援
し、農業の持続的な発展を図ることを
目的とし、農業用排水機場の整備に
係る地元負担金を免除

〇排水機場の修繕

令和３年度分
・中岸排水機場（１号ポンプ、１号原動機整備）
・恵美寿排水機場（冷却水ポンプ整備他）
・矢倉西排水機場（原動機整備他）

地元負担金（事業費×10％）
免除費合計　22,300,000円

第9弾

担当課

農林水産課

予算現額(千円)

22,300

決算額（円）

計 22,300,000

財
源
内
訳

0

0

0

22,300,000

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-13

伝統的工芸品販路拡大支
援事業

感染予防を前提とした新しい消費ス
タイルへの対応や販売チャネルの見
直しとして、大谷焼のオンライン販売
や首都圏での消費者を見据えた販路
拡大を支援

各窯元を対象として、首都圏及びオンライン販売のため
の販路拡大セミナーを実施するとともに、首都圏に店舗
を有する事業者と連携し、消費者マインド等のマーケティ
ングリサーチを実施

第9弾

担当課

商工政策課

繰越予算現額(千円)

2,000

決算額（円）

計 2,000,000

財
源
内
訳

2,000,000

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-12

新型コロナウイルス感染症
対応事業所支援事業

ウィズコロナ期、また、アフターコロナ
を見据え、市内の中小企業者が新た
に取り組む事業を支援

対象者：直近6カ月間のうち、任意の3カ月の売上が20％
以上減少している中小企業者
対象事業：新たな商品開発、新たなサービスの提供、新
たな施策の実施により、経営基盤の強化を図る事業
補助率：1/2（上限100万円）
実績：3件

第9弾

担当課

商工政策課

繰越予算現額(千円)

5,000

決算額（円）

計 2,201,000

財
源
内
訳

0

0

0

2,201,000

16



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

21

漁業者支援事業

　新型コロナウイルス感染症の影響
で、収入が減少している市内の漁業
者に対し、漁業の持続的な発展を促
すことを目的に、漁業者が負担してい
る固定経費等への支援を実施

　鳴門市内に住所を有し、かつ、市内漁協の組合員であ
り、漁業を営んでいることを証明できる漁業者に対し、１
経営体３万円の支援を行った。
　また、市内漁協に申請のとりまとめや分配事務を委託
することにより、給付金の円滑な給付を図った。

　漁業者への支援
　　　3万円×318経営体＝954万円

　漁協への事務委託料
　　　15万円×8漁協　　＝120万円

第14弾

担当課

水産振興室

予算現額(千円)

10,800

決算額（円）

計 10,740,000

財
源
内
訳

10,740,000

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

20

農業者支援事業

新型コロナウイルス感染症の影響
で、収入が減少している市内の農業
者に対し、農業の持続的な発展を促
すことを目的に、農業者が負担してい
る次期作に向けた資材等への支援を
実施

　鳴門市内に住所を有し、かつ令和３年１月から１２月ま
での期間に販売実績のある農業者に対し、１経営体３万
円の支援を行った。
　また、市内農協に申請のとりまとめや分配事務を委託
することにより、給付金の円滑な給付を図った。

　農業者への支援
　　3万円×842経営体＝2,526万円

　農協への事務委託料
　　20万円×3農協　　＝   　60万円

第14弾

担当課

農林水産課

予算現額(千円)

25,860

決算額（円）

計 25,860,000

財
源
内
訳

22,763,000

0

0

3,097,000

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

19

鳴門市水産業事業継続給
付金事業

　水産事業者の中核的組織として販
売事業や指導事業の他、漁場の利
用調整や資源管理などの役割を担っ
ている漁業協同組合の経営を支援す
るため、給付金の給付を行った。 　市内８漁協に対し、給付基本額50万円に施設費・人件

費の支出状況に応じた加算額を加算した額を給付。
（1漁協あたりの上限額は300万円）

　

第13弾

担当課

水産振興室

予算現額(千円)

18,910

決算額（円）

計 18,910,000

財
源
内
訳

0

0

0

18,910,000

17



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

24

飲食送迎用マイクロバス等
の固定経費支援事業

宴会場の利用が激減し、大きな影響
を受けている市内飲食事業者を支援
するため、所有するバスの台数に応
じて給付金を給付

給付額：大型バス1台あたり10万円
　　　　　 マイクロバス１台あたり5万円
実績：大型バス2台、マイクロバス25台

第11弾

担当課

商工政策課

予算現額(千円)

2,500

決算額（円）

計 1,450,000

財
源
内
訳

1,450,000

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

23

「みんなで守る！感染予
防」推進事業

とくしまアラートの引き上げにより、営
業時間短縮が要請されたことを受
け、感染防止対策を実施する飲食店
を対象に給付金を給付

給付額：飲食店1店舗あたり2万円
実績：198店舗

第10弾

担当課

商工政策課

予算現額(千円)

6,500

決算額（円）

計 3,960,000

財
源
内
訳

3,960,000

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

22

市民生活応援うずとく商品
券配布事業

市民生活を応援するとともに、地域経
済への波及効果のために、うずとく商
品券を全市民に配布

R3.4.1時点で住民基本台帳に登載されている市民55,562
人に5,000円分（500円×10枚）のうずとく商品券を配布

第10弾

担当課

商工政策課

予算現額(千円)

307,790

決算額（円）

計 302,979,739

財
源
内
訳

277,808,000

0

0

25,171,739

18



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

27

アフターコロナを見据えた
設備投資支援事業

厳しい経営環境にある中小企業者等
が、アフターコロナを見据え実施する
積極的な設備投資を支援

補助額：設備投資20万円以上100万円未満…5万円
　　　　　 設備投資100万円以上200万円以下…10万円
実績：38件（5万円×31件、10万円×7件）

第14弾

担当課

商工政策課

予算現額(千円)

10,000

決算額（円）

計 2,250,000

財
源
内
訳

1,800,000

0

0

450,000

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

26

とくしまアラート「特定警戒」
緊急対応事業

とくしまアラート「特定警戒」の発動等
により、特に影響を受けている事業
者や感染拡大防止策を講じるオフィ
スを対象に支援金を給付

給付額：1事業者あたり2万円
（冠婚葬祭業、スポーツクラブ、遊漁船業、衣料品店、写
真業、ガソリンスタンド、オフィスなど）
実績：180事業者

第13弾

担当課

商工政策課

予算現額(千円)

10,000

決算額（円）

計 3,600,000

財
源
内
訳

3,600,000

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

25

コロナ規制による影響の軽
減支援事業

人流抑制やイベントの中止など、コロ
ナ規制による影響を軽減するため、
特に影響を受けている事業者を対象
に支援金を給付

給付額：1事業者あたり2万円
（お土産品製造販売、理容所・美容所、花き販売、印刷
業、飲食店の取引事業者など）
実績：195事業者

第11弾

担当課

商工政策課

予算現額(千円)

10,000

決算額（円）

計 3,900,000

財
源
内
訳

3,900,000

0

0

0

19



◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

30

アフターコロナに向けた観光事業
者向け経営相談事業

　アフターコロナに向けて市内の観光
事業者を支援することを目的に、専
門家による観光事業者向けセミナー
を開催するとともに、新事業・新商品
開発やプロモーションなどについて個
別相談会を実施するもの。

　観光分野におけるｗｉｔｈコロナ・ｐｏｓｔコロナ時代のトレン
ドを解説するセミナーを開催するとともに、新事業・新商
品開発やプロモーションなどについての個別相談会を実
施した。
　　【実績件数】
　　　①セミナー参加事業者：33名
　　　②個別相談会参加事業者
　　　　 及び個別相談件数：７者15件

第13弾

担当課

観光振興課

予算現額(千円)

1,150

決算額（円）

計 954,250

財
源
内
訳

0

0

0

954,250

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

29

鳴門市観光関連事業者支
援給付金給付事業

　新型コロナウイルス感染症が長期
化し、観光に携わる様々な事業者が
打撃を受けている中、これまで支援
が行き届いていなかった事業者の事
業継続を支援することを目的に、一
律５万円の給付金を給付するもの。

　令和３年１月から９月までの期間において、令和元年
同月と比較して、売上の減少率が50％以上の月がある
観光関連事業者（体験型観光施設を営む事業者・宿泊
施設及び観光施設等と取引のある事業者）に対し、一律
５万円の給付金を給付した。
　【実績件数】
　　申請件数：39件
　　給付額：1,950千円
　【申請内訳】
　　体験型観光施設を営む事業者：13件
　　宿泊施設及び観光施設等と取引のある事業者：26件

第13弾

担当課

観光振興課

予算現額(千円)

10,000

決算額（円）

計 1,950,000

財
源
内
訳

1,950,000

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

28

スーパープレミアム付チケット
「食べ･乗り＋(プラス)」

前回の「食べ・乗り」チケットの対象店
舗に理美容所、宿泊・観光施設、土
産物店、クリーニング店などを追加し
たプレミアム付きチケット5,000円分
（販売価格3,000円）を販売

発行総額：125,555,000円
販売セット数：25,111セット
応募者：13,131人
購入者：12,669人
利用店舗：266（飲食124、美容所51、土産物店31、理容
所18、クリーニング店12、宿泊施設10、観光施設8、タク
シー5、花き販売4、入浴施設2、運転代行1）

第12,13弾

担当課

商工政策課

予算現額(千円)

156,500

決算額（円）

計 129,532,208

財
源
内
訳

48,071,800

0

0

81,460,408
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◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

31

アフターコロナを見据えた
安心観光推進事業

　市内の観光関連事業者（観光施
設、体験型観光施設、土産物小売
店）に対し、アフターコロナを見据えた
観光客増加に対応するための感染
予防対策に係る経費を支援すること
を目的に、給付金を給付するもの。

　観光関連事業者（観光施設、体験型観光施設、土産物
小売店）に対し、観光施設については10万円、体験型観
光施設又は土産物小売店については５万円の給付金を
給付した。
　【実績件数】
　　申請件数：79件
　　給付額：4,350千円
　【申請内訳】
　　観光施設(10万円)：８件
　　体験型観光施設（５万円）：21件
　　土産物小売店(５万円)：50件

第14弾

担当課

観光振興課

予算現額(千円)

5,000

決算額（円）

計 4,350,000

財
源
内
訳

4,350,000

0

0

0
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◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 消防本部 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

達　成　状　況　等

K-15

救急資機材整備事業

新型コロナウイルス感染症拡大を防
止するため、救急・救助隊員の感染
防止資機材を整備

・サージカルマスク（6,000枚）
・N95マスク（840枚）
・シューカバー（2,100枚）
・ストレッチャーマットレスフィットカバー（100枚）
・クリアガードミディ（30個）
・全天候型の高機能感染防止衣上衣（73着）
・全天候型の高機能感染防止衣ズボン（73着）
・セットアップディスペンサー（2式）
・自動式心臓マッサージシステム（2式）

第6弾

担当課

警防課

繰越予算現額(千円)

9,163

財
源
内
訳

8,922,320

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容

決算額（円）

計 8,922,320

財
源
内
訳

0

0

0

1,358,500

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-14

消防団資機材等整備事業

消防団員の活動時に、感染リスクを
下げるためN95マスク等を購入

・N95マスク（400枚）
・防塵ゴーグル（400個）
・感染防護衣セット（150式）

第6弾

担当課

消防総務課

繰越予算現額(千円)

1,364

決算額（円）

計 1,358,500
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◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 教育委員会 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

達　成　状　況　等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-18

感染症対策等の学校教育
活動継続支援事業

小・中学校において感染症対策や児
童・生徒の学習保障への取り組みを
継続して実施するにあたり、学校の
実情に応じて迅速かつ柔軟に行える
よう、消耗品や備品等を購入

小・中学校の規模に応じて、最大で1校あたり１，６００千
円の学校予算の追加配当を行った。学校現場の実情に
応じて、各校長の判断で、消毒液等の保健衛生用品や３
密対策となる備品、効果的な教育活動のために用いる
教材等を購入した。

○空気清浄機・非接触式体温計・消毒液、体育用品や
理科用品、Ｗｅｂ会議用スピーカーなど

執行額：１６，７９８，５７２円

第9弾

担当課

教育総務課

繰越予算現額(千円)

16,800

決算額（円）

計 16,798,572

財
源
内
訳

0

8,399,000

0

8,399,572

各学校（園）に希望調査を行い、各手洗い場の使用用途
に応じた自動水栓を整備した。

○幼稚園：１１８基
○小学校：５２６基
○中学校：１５２基
　
執行額：１６，８６９，０５０円

第7弾

担当課

事業名（第何弾） 事業内容

教育総務課

繰越予算現額(千円)

410

決算額（円）

計 409,200

K-17

学校施設感染予防対策整備事
業（手洗い自動水栓化）

幼稚園・小中学校において、使用頻
度の高い手洗い場の蛇口を自動水
栓化教育総務課

繰越予算現額(千円)

16,870

決算額（円）

計 16,869,050

財
源
内
訳

16,869,050

0

0

0

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-16

学校施設室内換気等促進
事業

幼稚園・小中学校の教室等の換気や
室温管理を効果的に実施し、新型コ
ロナウイルス感染症の感染を防止す
るため、サーキュレーターを追加配備

幼稚園についてはリズム室等に７台、小学校については
特別教室等に３３台、中学校については特別教室等に２
０台を配備した。

執行額：４０９，２００円

第7弾

担当課

財
源
内
訳

409,200

0

0

0
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◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 教育委員会 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

33

感染症対策等の学校教育
活動継続支援事業

小・中学校において感染症対策や児
童・生徒の学習保障への取り組みを
継続的に実施するにあたり、学校の
実情に応じて迅速かつ柔軟に行える
よう、消耗品や備品等を購入

小・中学校の規模に応じて、最大で1校あたり200千円の
学校予算の再追加配当を行った。学校現場の実情に応
じて、各校長の判断で、感染防止対策の徹底のための
消毒液等の保健衛生用品や保健室等の衛生環境の向
上に必要な備品を購入した。

○パーテーション・非接触式体温計・空気清浄機など

執行額：２，０９７，４４８円

第14弾

担当課

教育総務課

予算現額(千円)

2,100

決算額（円）

計 2,097,448

財
源
内
訳

0

1,048,000

0

1,049,448

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

32

教育施設における新型コロナウイ
ルス感染症対策消毒事業

市内の教育施設において、新型コロ
ナウイルス感染症の感染者が発生し
た際に、状況に応じて必要な範囲の
消毒作業を専門業者に外注し、感染
拡大を防止

当該施設の職員の二次感染や負担軽減を図りつつ、早
期の運営再開に向け、効果的に感染拡大防止に努め
た。

○４８回実施

執行額：１８，００３，７４４円

第11弾

担当課

教育総務課

予算現額(千円)

18,004

決算額（円）

計 18,003,744

財
源
内
訳

0

0

0

18,003,744

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

K-19

幼稚園の感染症対策支援
事業

幼稚園に配備する保健衛生用品を
購入

　公立幼稚園１２園が必要とする保健衛生用品を購入、
配備した。
執行額：３，３６１，９１５円
購入物品：
アルコール消毒液、ハンドソープ、マスク、手袋、アル
コールタオル、ペーパータオル

第9弾

担当課

学校教育課

繰越予算現額(千円)

6,000

決算額（円）

計 3,361,915

財
源
内
訳

0

1,680,000

0

1,681,915
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◆　令和３年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 教育委員会 ）

No

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業名（第何弾） 事業内容 達　成　状　況　等

34

鳴門市修学旅行キャンセル
料等補助事業

コロナウイルス感染症の影響で、実
施を予定していた修学旅行を中止し
たことによって生じる経費について、
補助金として交付する。

新規感染者の急増により、修学旅行を中止した学校に
対して発生したキャンセル料相当額を補助金として交付
した。

執行額：２，４１２，８５８円

第15弾

担当課

学校教育課

予算現額(千円)

2,430

決算額（円）

計 2,412,858

財
源
内
訳

0

0

0

2,412,858
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